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  25/09/1401تاریخ پذیرش نهایی:                                                 30/08/1401تاریخ دریافت مقاله: 

                                                                                                                چکیده                                        
ها هاي تاریخی و در جغرافیاهاي متفاوت از این کره خاکی، تاثیرگذاري خود را در جهت ترویج ادیان مختلف به ملتهنر در دوره

نظر فلاسفه و اندیشمندان دوران، مورد نقد و بررسی قرار گرفته است و بنا به تعدد ادیان و طرز تفکر نشان داده است. هنر همیشه از م
گیرد که بتواند از گرایان، هنري قابل رشد و تعالی بشر قرار میاندیشمندان، مبانی نظري متفاوتی را طی کرده است. هنر از منظر سنت

ت و تعالیم دینی و عرفانی گام بردارد تا بتواند در هر قالب و صوري که باشد، انسان را به قالب هنر براي هنر درآمده و در راستاي سن
اند. در النظر بودهگرایان نظریات متفاوتی در مورد هنر ارایه دادند که در اکثر نظریات با یکدیگر متفقسوي احدیت رهسپار سازد. سنت

دارد و از میان ادیان، منظر هنري که به سوي هنر مقدس و هنر دینی گام بر می این پژوهش آراء رنه گنون و تیتوس بورکهارت را از
در دوره اسلامی از تعالیم دین اسلام بهره برده را، مورد تحلیل و بررسی قرار داده، و در نهایت براي رسیدن به یک هنر مقدس در 

توجه قرار دهیم و در کنار قرار دادن این مضمون با تعالیم  هاي اسلامی نیز موردي هنر را در سرزمینبایست ریشههنر اسلامی، می
هایی که ها و مقالهاي بوده که با توجه به کتاباسلامی بتوانیم به سوي یک هنر مقدس گام برداریم. این پژوهش، پژوهشی کتابخانه

گراي قرن بیستم در و اندیشمند سنتدر این مضمون منتشر شده است، از آنها بهره گرفته شده و به توصیف و تحلیل آراء این د
                                           پردازد.                                                                                       ي هنر میحوزه

  
 تگرایی، رنه گنون، تیتوس بورکهارهنر مقدس، هنر اسلامی، سنتهاي کلیدي: واژه
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  .مقدمه1
 گراییسنت

ي جدید، رویکردي بوجود آمد که موضعی انتقادي به مدرنیته داشته و دانش و عقل، به معناي در فلسفه معاصر نسبت به مدرنیته
قدسی آن، در نظر گرفته شد. معنایی که از وحی نشات گرفته و از جنس سنت، راه را براي تعالی و تکامل انسانِ خاکی هموار ساخته 

ها تاثیر گذاشته و تجلی کند و بر جان و رفتار انساناست. سنتی از جنس باورهاي مردمی و دینی که انسان را به مبداش وصل می
بند و معتقد باشد که در او تحول و دگرگونی از نوع کمال انسانی بوجود گرایی، یک انسان باید به اصولی پايیابد. از منظر سنتمی

الطبیعه و مافوق بشري، که موجودات و کائنات از آن را به وضعیتی جدید تبدیل سازد، وضعیتی از جنس ماوراءآورد و اوضاع درونی 
دهد . انسان اند و انسان جانشین خداوند بر روي زمین، محوریت اصلی این مضمون را به خود اختصاص میعالم بالا سرچشمه گرفته

طور با انجام اعمال خیر، آخرت خود را نیز بسازد و لی از والاي انسانیت رسانده و همینکوشد که در این دنیا خود را به کماسنتی می
شده است، این وحی در به سعادت اخروي خود دست یابد و بهشت جاودان را از آن خود کند. زمانی که وحی بر قلب پیامبر نازل می

براي ما مفهومی قابل درك و فهم داشته باشد و بتواند وسیله  قالب کلمات و جمله، جمع بندي شده و بصورت کتاب قرآن درآمده تا
گیري از این نوع تعالیم قرآنی و تخیل و ناخودآگاه انسانی خود در قالب الهی گردد. هنرمند نیز با بهره معنویتصعود انسان به درگاه 

  ه و صورت یک هنر قدسی را به آن القا کند.                    تواند آنها را در قالب آثار هنري عینیت بخشیدمعنویت و قدسی بودن آن است که می
هاي پیامبر (ص) است. از نظر اسلام زندگی معنوي مبتنی بر عشق به خدا و در اسلام سرچشمه معنویت، قرآن کریم و فرموده

گرایی در تاریخ ) سنت4: 1394اوست که هدف نهایی آفرینش است. (سرچشمه هنر مقدس،  شناختتسلیم در برابر اراده خداوند و 
هایشان را غیرشخصی و دانند و آموزهگرایان خود را وامدار جریان تاریخی خاصی نمیسابقه نبوده است، سنتگرایی غرب بیمعنویت

 گرا در درون مسیحیت شکل گرفتند ولی نتیجه فعالیت همه آنها تقویتهاي معنویتکنند. بسیاري از جریانمتافیزیکی تلقی می
چنان محدود به یک حوزه است که گرایی نه آن) دامنه سنت707: 1399نامه جهان اسلام، هاي مسیحیت نبوده است. (دانشآموزه

اند. دین، گرایی بر آنها متمرکز است به سهولت تعریف شدنیهایی که سنتدر نظر گرفت و نه حوزه روشنیبتوان بر اساس آن تعریف 
  گذارد.                      روي می هاي نظري فراوانی پیشِمقولاتی این چنین اصولا دشواري سنت، مابعدالطبیعه، هنر و

  )                                                                                                       40: 1391(اندیشه دینی،  
گریزي مدرنیته در ستیزي و تقدسمیلادي آغاز گردیده را، با دین 17از حدود قرن مدرنیته را که  ظهوربرخی از اندیشمندان 

دهند، ولی برخی دیگر از طریق تعقل و تدین مرزهاي مشترك سنت و مدرنیته را پیدا کرده و در گرایی قرار میمقابل با سنت و سنت
دارند.                                                                           ن آنها در جهت تعالی و کمال انسان امروزي گام بر میجهت پیوند دادن این دو مقوله هستند و از تعالیم سنتی و به روز کرد

هاي متعالی انسانی و ارایه راه حل گرایی جریانی است که طی دو سده اخیر، به منظور پاسداري از علم، هنر، تمدن و ارزشسنت
ها و مدعیات آن، زده غربی، در برابر مدرنیته و دستاوردهاي آن به مقابله برخاسته است. مهمترین مولفهراي انسان بحرانمناسب ب

) 30: 1400گرایی است. (هنر و تمدن شرق، گرایی دینی، علم مقدس و معنویتدفاع از حکمت خالده، وحدت متعالی ادیان، کثرت
هاي خاصی از علوم جدید هاي دانشمندان معاصر در حوزهگرایان منکر توفیقتجدد است. سنتگرایی نقد یکی از اصول مشترك سنت

شود و علاوه بر این، انسانی که ذاتا براي بقا هاي کشف شده در علوم جدید محدود نمینیستند، بلکه معتقدند انسان و جهان به جنبه
  )709: 1399ر این دنیاي مادي جستجو کند. (دانشنامه جهان اسلام، و زندگی در بهشت آفریده شده است، نباید بقا و بهشت را د

  هنر مقدس
هاي مختلف ایفا کرده است. هنر برگرفته هنر یکی از ابزاهاي مهمی است که در تعالی و کمال انسانی نقش مهمی را در دوران

ات گرفته و به عینیت یک اثر هنري در که از طریق متافیزیک درونی هر انسان نش هاستانساناز روحیات و خصوصیات درونی 
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تواند با معانی عرفانی و الهی گره خورده و در قالب بک تصویر، جسم، کلام، نوا و کند. هنر میآید و براي انسان ایجاد شگفتی میمی
صناعت و مهارت باشد، و بخش آن ي انسانی جاي گیرد و در غایت آن نشان از خداوند متعال تجلییا ... در راه تعالی و تکامل روحیه

هاي مقدس، شنیدن اذان، صوت قرآن، ادبیات عرفانی، تصاویر انسان خاکی را با یاد و نام خداوند معطوف نماید. معماري مکان
ي قدرت دادن جنبهتواند در کنار نشانکاري یک مسجد و ... همه میروحانی یک کلیساي بیزانسی و یا ترکیبات خوشنویسی و کاشی

  بخش یاد خدا در آن مکان و زمان باشد.                                               یک تمدن و مهارت هنرمند آن، تجلی هنري
  آفرینش همه تنبیه خداوند دلست                        دل ندارد که ندارد به خداوند اقرار

  که فکرت نکند نقش بود بر دیواراین همه نقش و عجب بر در دیوار وجود                 هر 
  )301: 1372(سعدي،                                                                                                                                     

ا و زبان آئینی آن منشا قدسی دارد و از الهام الهی است. نه تنها موضوع آن دینی است، بلکه فرم، نحوه اجر نتیجههنر مقدس 
  گیرد.                                                                                       این الهام نشات می

و ي آئینی و حقیقت قدسی و الهی خود را از دست داده، حضور اصیل مرگ هنر به این معنی است که هنر، اصل و ریشه، جنبه
توان گفت که شود. اگر هنر از شان الهی تهی شود، هنري مرده و فاقد ارزش است و یا حتی میي قدسی آثار هنري محو میهاله

) هنر حقیقتا مقدس است چه معماري باشد چه شعر و موسیقی، چه با سنگ باشد 152: 1398دیگر نامش هنر نیست. (امینی لاري، 
زند؛ پس با قدسیت بخشیدن به هنر و جاري گشاید و حجاب زمان را کنار میا را به روي ما میچه با واژه و مرکب، دري از ماور
  )                                                              153: 1398گردد. (همان، هاي جمال خداوند هویدا میاي از جلوهکردن آن در بستر ماورایی، گوشه

کند؛ در رساله ایون از قول سقراط نقل کرد: شاعر هنرمند، الهامی آسمانی را در قالب کلمات تصور میگونه که افلاطون آن
و تا الهامی به او نرسد و از خود بیخودش نکند، هنري در او نیست ... شاعران وقتی از خداوند  استشاعر لطیف و سبکبال و مقدس 

  )                     98: 1382ون، گویند. (افلاطشوند، آنچه خواست خداست میپرُ می
  گویماند                              آنچه استاد ازل گفت بگو، میدر پس آئینه طوطی صفتم داشته

  )518: 1388(حافظ،                                                                                                                                    
گوید، زیرا هدف حقیقی آن قابل بیان نیست؛ چرا که ریشه و هنر مقدس، نمادین است، بنابراین با زبان کنایه و اشاره سخن می

کند و از این رو عالم ماوراء است. هنر مقدس در مجموع، آفرینش الهی را به زبان تمثیل بیان می حقایقاصل آسمانی دارد و بازتاب 
رهاند. (فلسفه دین، هاي ناپایدار میگونه روح انسان را از قید تعلق به واقعیتدهد و بدیناهیت عالم را به طور نمادین نشان میم

1388 :148                                                          (  
س را یافت، طبیعت بکر است که دال بر حضور کارهاي هنر مقدتوان بهترین شاهدر حقیقت نخستین کارگاهی که در آن می

  )    152: 1398لاري،  امینیبخش دارد. (الهی است و اثري نجات
  هنر اسلامی

ها  آمیخته با نشین جهان، هنرهایی خلق شد که برگرفته از هنر همان سرزمینمسلمان هايسرزمینبعد از ورود اسلام در  
گونه از هنر، شاید کاملا با تعالیم اسلامی تطابق نداشته باشد، ولی د از هنر را بوجود آورد. ایناي جدیباشد که وجههتعالیم اسلامی می

هاي بوجود آمده متغیر است، همچنان که شود. هنر اسلامی در زمان و مکانتاثیر فرهنگ کشورهاي اسلامی در آن مشاهده می
هاي آسیایی، اروپایی، آفریقایی و غیره با تاثیرات است. هنر سرزمین هاي مختلف به صورتی متفاوت ظهور پیدا کردههنرهاي سرزمین

کند. هنرهایی همچون: فرهنگ اسلامی در آمیخته و شکل جدیدي از هنر را به عنوان هنر اسلامی به دستاوردهاي انسانی اضافه می
که در کنار تعالیم اسلامی و عرفانی رنگ و بوي  توان نام بردمعماري، خوشنویسی، نقاشی، صنایع دستی، موسیقی، ادبیات و ... را می
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ها تاثیرگذار باشند. هنر اسلامی اند بر جامعهاند و از نظر سیاسی، اجتماعی و فرهنگی توانستهاسلامی و مقدس را به خود گرفته
هنر بسیار تاثیرگذار بوده و براي  اي در اینشود. تاثیرات منطقهي وسیعی دارد و تنها به مسائل مذهبی و دینی اسلام منتهی نمیدامنه

هاي آن بیشتر باید بر شناخت بین هنر و دین اسلام در مناطق مختلف اسلامی پرداخت. نگاه عارفانه فهم بهتر هنر اسلامی و ویژگی
اب و گنبد و توان دید، در معماري مساجد و محري هنر اسلامی را در اکثر مناطق مسلمان نشین به نوعی متفاوت میو کمال جویانه

هاي آنان، در خوشنویسی بکار رفته در معماري، اجزاي دیگر آن، در موسیقی و آواهاي محلی و نواي قرآن و اذان، در نقاشی
نشین گر تقدس هنر بومی مناطق مسلمانآرایی، که در قرآن به قلم و این هنر والا اشاره شده ، همگی جلوههاي مقدس و کتابمکان

  ی و فضایل والاي انسانی هستند.                                                                                          ي اسلامدر دوره
  در ازل پرتو حسنت زتجلی دم زد                                   عشق پیدا شد و آتش به همه عالم زد

  )206: 1388(حافظ، 
هاي گذشته وارد شد، باید همچنین گفت در حالی که براي تمدن بعضی از عناصر هنري تمدن گیري هنر اسلامیدر شکل

  هاي بزرگاسلامی براي آخرین تمدن بزرگ دینی جهان امکان دسترسی به میراث هنري همه تمدن
آنچه که موجود بود بطور قبل از آن وجود داشت، اما استفاده از آنها بطور تصادفی و بدون تمایز انجام نگردید، بلکه از همه 

توانست در طرح کلی مورد نظر هنرمندان به کار گرفته شود. (جاویدان خرد، سنجیده و محدود فقط عناصري انتخاب شد که می
1396 :137        (  

  .روش تحقیق2
گرایی و عقاید آنان در ها و مقالات مرتبط با سنتي آن، کتاباي بوده که پیشنهپژوهش مذکور، پژوهشی با مطالعات کتابخانه

باشد که به تحلیل و بررسی آراء تحلیلی می –. روش تحقیق این پژوهش، روشی توصیفی باشدمیي هنر، که منتشر شده است، حیطه
  پردازد.         گرایی، رنه گنون و تیتوس بورکهارت، میدو اندیشمند مطرح مکتب سنت

  آراء رنه گنون
که به مصر دین اسلام را پذیرفت و بعد از آن 1912دیکی شهر پاریس به دنیا آمد و در سال در نز 1886رنه گنون متولد 

در قاهره زندگی کرد. وي یکی از محققین » شیخ عبدالواحد یحیی«مهاجرت کرد و تا آخر عمر به عنوان یک فرد مسلمان و به نام 
باشد. وي از طرفداران و بنیانگذاران گرایی میمر مقدس و سنتهاي اهاي آن در حوزهتاثیرگذار در علم متافیزیک است که نوشته

باشد که در قرن بیستم با رویکرد انتقادي با مدرنیته برخاست و خواستار دانش و خرد در معناي قدسی آن شد، گرایی میمکتب سنت
مدرن که با قطع الهیات بر پایه اصول خود خواستاري بر پایه الهیات و اعتقادات دینی که از ذات خداوند نشات گرفته است و با علم 

ها و تعالیم دینی و سنتی با علم روزکردن اندیشهکند، مخالف است. گنون با بهکند و به اصطلاح از پایین به بالا حرکت میرشد می
ي ده است پس نقطههمتا گرفته نشمدرن مخالف است، چونکه از نظر وي، علم مدرن نقطه پایداري محکمی ندارد و از یک مطلق بی

پندارد. وي معتقد است که علم مدرن سطحی است و بدلیل عدم عمقی مشترکی با مدرنیته ندارد و آمیختگی این دو را  یک توهم می
 توان آن را ارایه کرد و از عرفان و اسرارآمیز بودن معانی آن، به دوربودن آن، با سطح ارتباط دارد، فقط براي عوام و افراد سطحی می

  باشد.                                                                می
متضمن عنصري فوق بشري است، و آنچه براي وي مهم است، تعالی محض این سنت است. (اندیشه  سنتاز منظر گنون، 

                                     )                                                                    45: 1391دینی، 
اي را انجام داد که خود در آن زمان، هاي نظريي فرانسوي، پیش از گرویدن به اسلام، اولین تلاشگنون عالِم مابعدالطبیعه

ي علوم مند باشد، شیفتهکه به ادیان علاقهدانست. گنون در ابتداي راه، پیش از آناین نظریات نمی يشایستهگرایی را عنوان سنت
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اي بود که در اوایل قرن بیستم در فرانسه رواج یافته بود، و دلیل مخالفت گنون برخاسته از مخالفت با کسانی بود که بدون درك خفیه
بودند. با این » روح راستین سنت«ي گنون در تقابل با د و به عقیدهسنتی سعی بر نقد تجدد داشتند و خواستار بازگشت به سنت بودن

گرایان در پی آنند، از دل تجدد احیاء شده است، پیش از پرداختن به تعریف سنت، نیازمند روشن شدن حال چون سنتی که سنت
                                                     )                             41: 1391نسبت آنان با عالم تجدد هستیم. (اندیشه دینی، 

راستاي معنویات الهی و عرفان الهی بنا شده باشد. باید از منظر تعالیم سنتی و دینی به دور نبوده و در  دراز نظر گنون هنر باید 
ر و یا یک اثر هنري عینیت بخشیده شده جهت کمال انسانی گام بردارد، کمالی برگرفته از عالم ماوراء و رمزآلود که در قالب یک هن

  بخش عالم دیگر باشد.باشد و روح الهی در کالبد آن دمیده شده باشد، و تجلی
هنر سنتی از منظر گنون، اصول و منشا آن الهی و اطلاق آن در طی زمان بر قلمروهاي مختلف از مابعدالطبیعه تا شعر و 

شود. در تمدن سنتی هرگونه فعالیتی الهی است، سنتی نامیده می اصولبتنی بودن بر هایی که به سبب مموسیقی، تا سیاست در تمدن
)                                                                                       11: 1394هاي هنر مقدس، مبتنی بر اصول پذیرفته شده نهایتا الهی است. (سرچشمه

گیرند و به عنوان هنر سنتی از آن بهره میي گرایان براي تعالی انسانی در جامعهز ابزارهایی است که سنتهنر به عنوان یکی ا
پذیري آن به شکل یک کنند. هنر سنتی که بر مبناي تعالیم دینی شکل گرفته و از آن عبور کرده و با قدسیتسنتی از آن یاد می

 شود. هنري بر گرفته از دین که در هر شکل یاد خدا را در اذهان عموم،سی یاد میصورت قدسی درآمده که از آن به عنوان هنر قد
  سازد.                                                        آشکار می

در اندیشه گنون، هنر مقدس هنري است که قالب و صور دینی دارد و هنر مقدس قلب هنر سنتی در یک تمدن سنتی است که 
  ) 12: همانمال روحانی مربوط به پیام الهی حاکم بر سنت سر و کار دارد. (با اع

ي سنتی در باب هنرها، ژرف نگریستن به مفهوم ترین چیز در مفهوم و عقیدهگوید: اساسیگنون در مفهوم سنتی هنرها می
و هم از جهت معنی، کیفیت گوناگون زبان و  روحانی هم از نظر بنیاد آنها، ارتباط داشتن هنرها با برخی از علوم هم از جهت مفهوم

                                                               بیان نمادي، و هم هدف و مقصد آنها به عنوان ابزاري در جهت رسانیدن انسان خاکی به کمال الهی است.                                 
هاي دینی زیادي از جمله یهودیت، مسیحیت و مدرن به مدرنیسم است که در جنبش وپايارگرایی واکنش بطور کلی سنت

ي مکتبی گرایان داعیههاي رنه گنون است. سنتگرایی در سنت اسلامی برگرفته از اندیشهسنت اسلامی بسیار تاثیرگذار بود و سنت
  ) 7: 1389(اخلاق، خالده است. را دارند که موسوم به فلسفه جاویدان یا حکمت 

گرایی بر سنت اسلامی تاثیرات خود را بر هنر نیز داشته و هنر اسلامی را برگرفته از تعالیم ي گنون از سنتحال این اندیشه
گذارد و هنر نیز شامل این داند، این تفکر تاثیر خود را در تمام مراحل زندگی میاسلامی در قالب یک فرهنگ در دوره اسلامی می

المستقیم هر انسان در زندگی و رسیدن به وحدت متعالی. گیرد تا بتواند ابزاري باشد براي صراطه و تعالیم اسلامی قرار میاندیش
طور که سنت و دین منشا الهی دارند، اسلام و سنت نیز از این قانون مستٍنی نیستند و هنري که در راستاي سنت گام بردارد و همان

     فته باشد هنري دینی و این هنر، هنري مقدس است.                                                                                 از تعالیم دینی تاثیر گر
اش با قوانین کیهانی صور و رمزپردازي و اصالت صوري آن در جهان هنر سنتی، سنتی است، بدلیل سازگاري و هماهنگی 

ي خود کند، است، حال اگر چنین هنري به موضوعات دینی بپردازد و چنین خدمتی را وظیفه شدهخلق  اي که در آنمعنوي ویژه
  )        26: همانهنري مقدس است.(

  آراء تیتوس بورکهارت
در شهر فلورانس ایتالیا چشم به جهان گشود. وي در سال  1908آلمانی در سال  - تیتوس بورکهارت فردي اصالتا سوئیسی

فریقاي شمالی مسافرت کرد و بعد از آن در مراکش در شهر فاس ساکن شد و به دین اسلام روي آورد و مسلمان شد. به آ 1935
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گرایی و حکمت خالده به شمار بورکهارت پژوهشگر هنرهاي اسلامی، معماري و تمدن اسلامی است، وي از اندیشمندان تفکر سنت
داند که ي فوق بشري میقوله مفهوم سنت، مشترکاتی دارند سنت را یک پدیدهدیگر که در م گرایانسنتآید. وي نیز همچون می

طور تواند در برگیرنده دین و تعالیم آن نیز باشد. وي تمدن شرق و ادیان و همینکند و همچنین میانسان را به عالم بالا وصل می
گرایانی همچون بورکهارت مفهوم سنت به منظر سنت داند. ازهنرهاي شرقی را  ابزاري براي رسیدن انسان به وحدانیت الهی می

معنی چیزي که در گذشته بوده و تکرار شده، نیست، بلکه منظور از سنت، سنتی است که بر مبناي فضل خداوندي و فلسفه جاویدان 
نظمی که از وحدت دانند. وي هنر را مصنوعات ساخته بشري از گیرد، است، و کمال انسانی را در درك این نوع سنت میشکل می

  داند.                                                                        گیرد، میالهی سرچشمه می
 گر در سرت هواي وصال است حافظا                                 باید که خاك درگه اهل هنر شوي 

  )665: 1388(حافظ،                                                                                                                                       
ی هاي معنوي و روحانی باشد نه اینکه صرفا موضوع آن امر قدسدانست که معطوف به زیباییبورکهارت هنري را دینی می

و هنر دینی مبتنی بر حکمت متعالیه و معنوي یا همان عرفان است و محتوایش نوعی  داندمیباشد. هنر دینی را همان هنر سنتی 
ها، استوار است. (اندیشه حکمت ذوقی و شهودي است، لاجرم هنر از این مضمون هنري رمزپردازانه یعنی علم به صور و قالب

ضمون براي هنر، هنر تولید شده را هنر ناسوتی یعنی هنري که از عالم بالا فاصله گرفته و منشا ) خارج از این م3: 1397معماري، 
دانند، که پشتوانه محکم مطلقی ندارد.                                                                                   تفکر و پدیدآورنده آن را بشر خاکی با تفکر مستقل می

هنر دینی، هنري است که تقابل هنر آشکاري با هنر ناسوتی ندارد و حتی ممکن است از همان وضع و منظر ناسوتی دست به 
پردازد و وظایف و تعهدات دینی را براي خلاقیت هنري بزند و تنها وجه براي دینی خواندنش، این است که به موضوعات دینی می

  )                                                  4: 1397کند. (همان، مقرر می خودش
از منظر بورکهارت، ملاك هنر، معنوي بودن آن است که داراي مبداء الهام فوق بشري و زبان رمزي باشد. اگر هنري بر این دو 

  ویژگی مستقیما با موضوع دینی و اعمال مذهبی یک سنت مربوط باشد، هنر مقدس است.          
کنند که هنر اساسا صورت برند، فراموش مین که واژه هنر مقدس را براي هر اثر هنري واجد موضوعی مذهبی بکار میمورخا

نامید، کافی نیست که موضوع هنر از حقیقتی روحانی نشات گرفته باشد، بلکه باید زبان  مقدساست. براي آنکه بتوان هنري را 
دهد. تنها هنري که قالب و صورتش نیز بینش روحانی خاص مذهب مشخصی را  صوري آن هنر نیز بر وجود همان منبع گواهی

  ي چنین صفتی است.                              کند، شایستهمنعکس می
) بطور مثال از منظر بورکهارت، اگر کعبه از نظر واقعیت، اثر هنري تلقی نشود، یک بناي مکعبی ساده 7، 1392(هنرمقدس، 

این رو باید آن را از پیش از آغاز هنر انگاشت که سرچشمه معنوي آن بسته به نظر نگارنده به اساطیر و در نهایت به  بیش نیست، از
  رسد.                                                                                   الهام می

رج از مبحث روحانی آن ساده و بدون تجمل است، که در عین هنر اسلامی که برگرفته از فرهنگ و تمدن اسلامی است خا
دارد. از منظر بورکهارت، هنرمندان اسلامی رسیدن انسان خاکی به کمال والاي انسانی گام بر می جهتسادگی و رمزآلودگی آن در 

یرا زیبایی از خداوند نشات گرفته و داند، زشان که خود حاوي زیبایی بالقوه است میهنر را، از ساخت و پرداخت اشیا بر وفق طبیعت
                                                                    هنرمند باید به این بسنده کند که زیبایی را بر آفتاب اندازد و عیان سازد.                                                       

داند و معتقد است که منشا زیبایی اشیاء صفت جمال و اي از حقیقت کلی میی را نیز اساسا جلوهبورکهارت زیبایی در هنر اسلام
داند و قوانین سنت و روح اسلام آن را محتواي صورت و زیبایی محتوا با کلام وحی و قرآن مطابق می نظرکمال الهی است، و از 
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رسالت هنر در بینش اسلامی، شرافت بخشیدن به ماده است. (هنر و بخشد. اي قدسی میسنت بین هنرها، به هنرهاي سنتی، صبغه
  )                                                  32: 1400تمدن شرق، 

نماید، و این امر، بعلاوه بعضی احدیت که در عین حال به غایت، عینی و انضمامی است، به نظر انسان، تصوري انتزاعی می
نیت سامی، مبین خصلت انتزاعی هنر اسلامی است. محور مرکزي اسلام، احدیت و وحدانیت است، ولی هیچ عوامل مربوط به ذه

ي هندسی که وجودش چنین قدرتمندانه در هنر اسلامی ) ذوق و قریحه131: 1392تصویري قادر به بیان آن نیست. (هنر مقدس، 
تراود. براي مسلمان نایت و الطفات دارد انتزاعی است نه اساطیري، میشود، مستقیما از صورت تامل نظري که اسلام بدان عتایید می

هنر به میزانی که زیباست، بدون داشتن نشانی از الهام ذهنی و فردي، فقط دلیل و گواهی بر وجود خداست؛ زیباییش باید غیرشخصی 
ویی از صانعش مستقل است، افتخارات و نقائصش رسد که گباشد، همانند آسمان پرستاره. در واقع هنر اسلامی به نوعی از کمال می

  )                                                                        137: 1392گردد. (همان، در برابر خصلت کلی اشکال محو می
 کرامات بریمي آلوده خویش                                گر بدین فضل و هنر نام شرممان باد ز پشمینه

  )508: 1388(حافظ،                                                                                                                                       
  .بحث، تجزیه و تحلیل3

ی همچون رنه گنون و شوان شروع شد و افرادي گرایی که در قرن بیستم به نقد عصر مدرنیته پرداخت با نظریه اندیشمندانسنت
گرایی ارایه دادند. از میان آنان رنه گنون همچون بورکهارت و سیدحسین نصر پیرو این مکتب، نظریاتی را در باب تفکر سنت و سنت

اي هنر والا و هنر و تیتوس بورکهارت که هر دو اسلام را پذیرفتند و در سایه تعالیم اسلامی و تمدن شرق نظریاتی را در راست
گرایی و هاي متمایزي داشتند ولی در باطن اصلی سنتگرایان در برخی از نظریات با یکدیگر اندیشهاسلامی، ارایه دادند، اگرچه سنت

ي تکرار شونده تلقی نکرده و آن را عنصري فوق بشري اصول آن با یکدیگر مشترك بودند. گنون و بورکهارت سنت را یک پدیده
که از عالم بالا به زمین انعکاس پیدا کرده است که براي تعالی و تکامل انسان بوجود آمده تا در غایت آن به معنویت الهی  دانسته

ي بشري به یک هنر والا یا مقدس عرج پیدا منتهی شود. هنر نیز از این قاعده مستثنی نیست و اگر بخواهد از یک هنر دست ساخته
آن بر مبناي عرفان الهی باشد قالب و صور آن نیز، مخاطب را به یاد خداوند معطوف بدارد.                                           کند باید به جز آنکه مضمون 

داند و هنر اسلامی باید برگرفته از تمدن اسلامی و الهیات گنون هنر اسلامی را بصورت کلی برگرفته از سنت اسلامی می
داند داند و هنري را هنر مقدس میداند که تعالیم دینی را جز وظایف خود می(فلسفه جاویدان) باشد، بورکهارت هنر دینی را هنري می

ا برگرفته از تعالیم قرآن و وحی بر پیامبر که در کنار داشتن رمز و راز از معرفت الهی نیز سرچشمه گرفته باشد. وي هنر اسلامی ر
داند. این دو اندیشمند هنر اسلامی را که در سایه تمدن اسلامی رشد و نمو پیدا کرده و شاخ و برگ گرفته همه از ذهنیت تا می

داند ، معماري اسلامی میبینند. بورکهارت برترین هنرها را در قالب هنر اسلامیعینیت آن را، در تبلور سنت اسلام و معنویت الهی می
اي به عالم هاي رمزگونه بودن آن، با صفات ویژهدر معماري اسلامی را همچون مسجد، با ویژگی مقدسهاي و اجزاي مختلف مکان

            کند.                                       ي دین و هنر، انسان را یاري میسازد و در درك و فهم بهتر رابطهبالا مرتبط می

                    گیري                                                                                                                         .نتیجه4
هاي مختلف تاریخی بوده که در نزد دینداران بنا به کاربردي که از ها و مکانرسانان دین در دورهترین یاريهنر از برجسته  

توان پیدا کرد. هنرمند سعی داشته که با دادند، تعاریف و رویکردهاي متعددي را از هنر میهنر براي پیشرفت و تبلیغ دین انجام می
عرفانی و الهی. از  بُعديبایی را نیز به مخاطبین خود ارایه دهد، حال این زیبایی بُعدي مادي داشته باشد یا اینکه مهارت و خلاقیت، زی

هاي دینی گامی بالاتر را پیموده و اگر بخواهد به گرایان، هنر دینی نیز در سایه تعالیم دینی باید با تبعیت از ارکان و ارزشمنظر سنت
بایست با توجه به وحی و الهام الهی، قالب و صوري مقدس را به خود بگیرد تا بتواند انسان خاکی را د میهنري مقدس سوق پیدا کن
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هاي عرفانی در قالب خلق یک اثر هنري، سفیر تواند در کنار خلاقیت و کسب ویژگیاز زمین به عرش الهی سوق دهد، و هنرمند می
  سعدي شیرازي:                                            قولمقصد الهی براي دیگر افراد جامعه باشد. به

  رسد آدمی به جایی که به جز خدا نبیند                بنگر که تا چه حد است مکان آدمیت
گیري از آداب متافیزیکی به سوي یک هنر گرایان که بصورت کلی مباحث یک اثر هنري را با بهرهسنت منظرهنر اسلامی از 

ي مهم دیگري که باید حتما آن را مدنظر بگیریم این است که، هویتی که آن هنر را در دوره اسلامی دهند، مسئلهق میمقدس سو
که هنر شود، در صورتیشود و فقط مبحث متافیزیکی و دینی هنر مدنظر گرفته میخلق کرده، در برخی از مواقع نادیده گرفته می

رد که توانسته حال در کنار الگوهاي مقدس دین اسلام، شکل یک هنر اسلامی را به خود گیرد ریشه در جغرافیا و تاریخ یک تمدن دا
  کنیم.              اي باشد که ما در فلسفه هنر اسلامی از آن به عنوان حکمت هنر اسلامی یاد میي مبانیو بتواند منعکس کننده
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Analysis of Rene Gunon and Titus Burckhardt's views on sacred art and Islamic art 
 
Abstract 
In historical periods and in different geographies of this earth, art has shown its influence in 
promoting different religions to nations. Art has always been criticized from the point of view of 
philosophers and thinkers of the era, and according to the multitude of religions and the way of 
thinking of thinkers, it has gone through different theoretical bases. From the point of view of 
traditionalists, art is an art that can be developed and improved by human beings, which can come 
out of the form of art for art's sake and step in line with tradition and religious and mystical 
teachings, so that it can guide man towards unity in any form and form. make Traditionalists 
presented different ideas about art, which were in agreement with each other in most of the ideas. 
In this research, the opinions of Rene Guenon and Titus Burckhardt are analyzed from the point of 
view of the art that takes a step towards sacred art and religious art and among the religions that 
benefited from the teachings of Islam in the Islamic period, and finally In order to achieve a sacred 
art in Islamic art, we must pay attention to the roots of art in Islamic lands and by placing this 
theme with Islamic teachings, we can take a step towards a sacred art. This research is a library 
research that has been used according to the books and articles that have been published on this 
topic and it describes and analyzes the opinions of these two traditionalist thinkers of the 20th 
century in the field of art. 
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